ယင်းကစလို ရခိုင်ပြည်အတွက် ဂြိုဟ်ဆိုးကြီးဝင်စွာပါဗျာယ်ယေ။ တော်လှန်
ပုန်ကန်မှုအနှုံးနန် အဆုံးသတ်လားခပနာ ဟာရီဆွေလည်းစစ်တကောင်းကိုထွက်ပြီး ခိုလှုံ
လားခပါရေ။ မြန်မာတပ်တိက သူ့ကိုလိုက်ဖမ်းပါသိရေ။ ရာမူးယို အင်္ဂလိပ်တပ်တိက
မြန်မာတပ်တိကိုတားဆီးထားလိုက်လို လွတ်မြောက်လားခစွာပါ။ ဟာရီဆွေကို သူရို
လက်သို့ အပ်ဖို့ မြန်မာရို တောင်းဆိုစွာကို အင်္ဂလိပ်တိက ပြင်းပြင်းထန်ထန်ငြင်းပစ်လိုက်
တေအတွက် မြန်မာရိုလက်ခဲဲ ပြန်လာကတ်ရပါရေ။ ယင်းချင့်စွာ ရခိုင်သက္ကရာဇ် ၁၁၅၂ မှာ

ဖြစ်ပျက်ခဏာပါ။

အေဒီ ၁၇၉၀ မှာ အင်္ဂလိပ်တို့အနိန့်န့် ရခိုင်ပြည်ကိစ္စမှာ ပထမဆုံးဝင်ရောက် ပတ်သက်မှုလည်းဖြစ်ပါရေ။

ခရစ် ၁၇၉၃ မှာ ရခိုင်မြောက်ပိုင်း(POW LOON)ခေါင်းဆောင်ရေ ပုန်ကန်မှု ကြီးတစ်ခုပြင်းပြင်းထန်ထန်ဖြစ်ပွားပြန်ပါရေ။ ကာလတစ်ခုအထိတော့ခါ ပုန်ကန်မှုမှာ အောင်မြင်ခပါရေ။ ယေဒါလည်း

ယေခါမြန်မာရို့က ယင်းအင်္ဂလိပ်ကို ငွေကြေးအများအပြားလာဘ်ထိုးလိုက်တေ အတွက် ဗိုလ်ပေါလုံးကိုဖမ်းပနာ မြန်မာရို့လက်ကိုအပ်ပီးလိုက်ပါရေ။ ဗိုလ်ပေါလုံးကို မြန်မာပြည်သို့ခေါ်ယူပနာ သုတ်သင်ပစ်လိုက်ပါရေ။ နောက်ပိုင်းမှာ ယင်းအင်္ဂလိပ်၏ မရိုးမသားဆောင်ရွက်လုပ်ကိုင်မှုကို ကုမ္ပဏီခါရိုက်တာတိကြားသိလားခရေအတွက် သူ့ကို ရာထူးချပနာ အရေးမပါသောစစ်ရိုးတာဝန်တစ်ခု ပီးထားလိုက်ပါရေ။

သက္ကရာဇ် ၁၁၅၇(ခရစ် ၁၇၉၅)မှာ မိတ္ထီလာကန်ဘောင် တစ်စိတ်တစ်ဒေသ ပေါက်ထွက်မြို့ကျလားပါရေ။ ယင်းချဉ်ကိုပြန်လို့ပြုပြင်ဖို့အတွက် ရခိုင်သားတစ်ထောင်ကို အာဏာနန့်အဓမ္မပို့ပါရေ။ ဇာကြောင့်လဲတော့ခါမသိပါ။ ယင်းရခိုင်သားအားလုံး တစ်ယောက်မကျန် မိတ္ထီလာမှာ သီပေါက်လားခကတ်ပါရေ။

၁၁၅၉ ခုနှစ်(ခရစ် ၁၇၉၇)မှာ မြန်မာရို့သိမ်းယူလားခရေ ပိဋကတ်သုံးပုံကို သိုးတော်ဘုရားအမိန့်နန့်ပြန်ပို့ပနာ မြောက်ဦးမြို့တော်၏အရှုဘက်မှာ ပိဋကတ်တိုက် တည်ဆောက်လို့ထိန်းသိမ်းထားလီပါရေ။

ရခိုင်ပြည်က စစ်သားတိအားလုံးလည်း လိုက်ပါကတ်ရပါရ။ ၁၈၀၉ ခုနှစ်မှာ ဘိုးတော်ဘုရားက သံတွဲမြို့စားကို အိန္ဒိယပြည် ကပွဲလဝတ္ထုမြို့သို့ စီလွတ်ပနာ ကပွဲလမူသေ့၏ မှုန်ထုတ်အဖျာခိုင်းပေးရ။ မပေးပါ။ အာသောကမင်းကြီး သွန်းလုပ်ကိစ္စကွယ်ခရေ ဗုဒ္ဓရုပ်ပွားတော် ၂ ဆူ၊ ဗုဒ္ဓဂါယာက ဝါတ်တော်မို့တော်တဆိတ်ကေနန့် မြန်လာလတ်ပါရ။

သက္ကရာဇ် ၁၁၇၃ (ခရစ် ၁၈၁၁)မှာ ရောမပုန်ကန်တော်လှန်မှုကြီးတစ်ခု ဖြစ်ပွားလာပါရ။ ယင်းပုန်ကန်မှုကို လူ့စွမ်းကောင်းတစ်ထောက်ဖြစ်တေ ဗိုလ်ချင်းပျံ့ကဦးဆောင်ပါရ။ စွမ်းရည်သတ္တိနှင့် နည်းပရိယာယ်ကြွယ်ဝရေအတွက် နောက်လိုက်နောက်ပါနှင့် လက်ထောက်ခေါင်းဆောင်ချေတ်အများအပြားစုဆောင်းရယူပါရ။ ချင်းပျံ့၏ ပုန်ကန်မှုစွာ